
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 1.490.000,00 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Noventa Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2010, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

662010612511842602 - DETRAN 0261 339039 1.490.000,00

TOTAL 1.490.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

662010612511842602 - DETRAN 0261 334041 1.490.000,00

TOTAL 1.490.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146545

PORTARIA Nº 911, DE 17 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o Processo N° 2010/161962, de 17/08/2010 – 
DIPLAN.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NILDA MARIA SARMENTO GOBITSCH, 
matrícula 54181049/3, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Publica, lotada na Gerência da Área de Defesa Social - GEDES/
DIPLAN, para responder pela Gerência, durante o impedimento 
do titular, CÉLIA ANGELA LISBOA ALMEIDA, no período de 
29/09 a 28/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 144, DE 27 DE JULHO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146543

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2041, de 4 de janeiro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.371.675,20 (Hum Milhão, 
Trezentos e Setenta e Um Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco 
Reais e Vinte Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 144, DE 27 DE JULHO DE 2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

ADEPARÁ

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 12.910,70 0,00 12.910,70

Despesas Ordinárias

6121 0,00 0,00 12.910,70 0,00 12.910,70

IDEFLOR

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 28.764,50 0,00 28.764,50

Despesas Ordinárias

0661 0,00 0,00 28.764,50 0,00 28.764,50

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

Obras e Instalações

4121 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FCPTN

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Despesas Ordinárias

0660 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GRÃO PARÁ LER 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

FCPTN
0660 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

HABITAR MELHOR 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

COHAB
4121 0,00 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

MODERNIZAÇÃO DO SETOR AGROPECUÁRIO 0,00 0,00 12.910,70 0,00 12.910,70

ADEPARÁ
6121 0,00 0,00 12.910,70 0,00 12.910,70

PARÁ FLORESTAL 0,00 0,00 28.764,50 0,00 28.764,50

IDEFLOR
0661 0,00 0,00 28.764,50 0,00 28.764,50

PORTARIA Nº 146, DE 29 DE JULHO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146555

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 2257, de 3 de maio de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.287.674,17 (Hum Milhão, 
Duzentos e Oitenta e Sete Mil, Seiscentos e Setenta e 
Quatro Reais e Dezessete Centavos), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 146, DE 29 DE JULHO DE 2010 - 

DIPLAN

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
PRODEPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 387.835,74 107.764,26 495.600,00

Contrato Estimativo
0261 0,00 0,00 387.835,74 107.764,26 495.600,00

POLÍTICA SOCIAL
SEDES

Investimentos 72.030,00 0,00 0,00 0,00 72.030,00
Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Gab. 
Gov - Casa Civil

0101 72.030,00 0,00 0,00 0,00 72.030,00
Outras Despesas Correntes 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FEAS

0139 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
FCPTN

Outras Despesas Correntes 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Despesas Ordinárias
0261 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

SEDUC

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 655.044,17 655.044,17

Despesas Ordinárias
0104 0,00 0,00 0,00 655.044,17 655.044,17

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2010
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 387.835,74 107.764,26 495.600,00

PRODEPA
0261 0,00 0,00 387.835,74 107.764,26 495.600,00

CULTURA PARÁ TODOS 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

FCPTN
0261 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE PARÁ TODOS 0,00 0,00 0,00 655.044,17 655.044,17

SEDUC
0104 0,00 0,00 0,00 655.044,17 655.044,17

GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

SEDES
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS

0139 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00
PARÁ, TERRITÓRIO DA JUVENTUDE 72.030,00 0,00 0,00 0,00 72.030,00

SEDES
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) Gab. Gov 
- Casa Civil

0101 72.030,00 0,00 0,00 0,00 72.030,00

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146591

Contrato: 8/2010
Objeto: Aquisição de 3 (três) Tratores Agrícola de Pneus, 
conforme especificações do item 7 do Termo de Referência do 
Anexo I, do Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF.
Valor Total: 420.000,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA.
Endereço: ROD. PA 150, KM 07, S/Nº
CEP. 68500-000 - MARABÁ/PA 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146602

Contrato: 9/2010
Objeto: Aquisição de 2 (duas) Retroescavadeira, conforme 
especificações do item 8 do Termo de Referência do Anexo I, do 
Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF.
Valor Total: 368.000,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: SULPARA - CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA.
Endereço: ROD. PA-150, KM 07, S/Nº
CEP. 68500-000 - MARABÁ/PA 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146650

Contrato: 12/2010
Objeto: Aquisição de 02 caminhões 3/4, conforme 
especificações do item 11 do Termo de Referência do Anexo I, 
do Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF.
Valor Total: 273.200,00
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848340000    449052               0101000000          Estadual
04121122848340000    449052               0101000000          Federal
Contratado: NORTE COMÉRCIO VAREJISTA E TRANSPORTE 
CAMINHÕES LTDA.
Endereço: BR 316, km 02, S/Nº
CEP. 67013-010 - ANANINDEUA/PA 
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 146645

Contrato: 11/2010
Objeto: Aquisição de 1 (uma) Casa de Farinha, conforme 
especificações do item 9 do Termo de Referência do Anexo I do 
Edital Pregão Eletrônico SRP Nº 001/2010-SEPOF.
Valor Total: 28.000,00


